UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNPTNT-KL

V/v tham mưu, giải quyết các nội

dung kiến nghị của UBND huyện

Sơn Tây tại hội nghị tổng kết công

tác lâm nghiệp; Phòng cháy chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ năm

2023; triển khai nhiệm vụ

năm 2024

Quảng Ngãi, ngày        tháng 4 năm 2024

                                       Kính gửi:

   - Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở;

   - Chi cục Kiểm lâm;

                                                    - Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh;

   - Quỹ bảo vệ và Phát triển rừng.

Trên cơ sở Báo cáo tổng kết công tác lâm nghiệp; Phòng cháy chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024 được tổ chức hội nghị vào

ngày 18/3/2024, theo đó, UBND huyện Sơn Tây có một số nội dung kiến nghị; Giám

đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị

tham mưu triển khai thực hiện các nội dung, như sau:

1. Phòng Kế hoạch -Tài chính Sở:

1.1. Đối với nguồn kinh phí thực hiện Tiểu Dự án 1 – Dự án 3 thuộc Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, hàng năm trên cơ sở

đề xuất của các đơn vị, địa phương, tổng hợp tham mưu gửi Ban Dân tộc tỉnh trình

cấp thẩm quyền sớm phân bổ kinh phí từ những ngày đầu năm để các cơ quan, đơn

vị, địa phương chủ động, triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động của dự án.

1.2. Tổng hợp góp ý kiến của các sở, ngành, địa phương khẩn trương tham

mưu trình cấp thẩm quyền ban hành Quy định trợ cấp gạo bảo vệ và phát triển rừng

theo Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; hướng dẫn trình tự,

thủ tục cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ

Tiểu dự án 1 – Dự án 3; đồng thời phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Sở Tài chính kiểm

tra, thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Dự án trợ cấp gạo của các địa phương.

1.3. Trên cơ sở nội dung kiến nghị đối với Trung ương nhưng chưa được giải

quyết1, tiếp tục tham mưu kiến nghị cấp thẩm quyền phân bổ kinh phí khoán bảo vệ

rừng năm 2021 thực hiện Tiểu Dự án 1 – Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021

– 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

1 Công văn số 778/UBND-KTN ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

2

2. Chi cục Kiểm lâm:

2.1. Trên cơ sở nội dung đề xuất của huyện Sơn Tây, nghiên cứu tham mưu

xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các

địa phương trên địa bàn tỉnh trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhằm

đồng nhất quan điểm để đi đến sự thắng lợi lớn trong công tác lâm nghiệp bền vững

của tỉnh.

2.2. Tham mưu trình UBND tỉnh kiến nghị cấp thẩm quyền sớm ban hành

Nghị định quy định về chính sách lâm nghiệp để tạo động lực cho các tổ chức, hộ

gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư tích cực tham gia bảo vệ rừng, gắn bó với

nghề rừng, nhằm hạn chế tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp

luật, góp phần giải quyết việc làm, tăng nguồn thu nhập cho người dân.

2.3. Tiếp tục tham mưu kiến nghị cấp thẩm quyền sửa đổi Luật xử lý vi phạm

hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020 đối với tổ chức triển khai thực hiện và áp

dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp2.

2.4. Trên cơ sở nội dung UBND tỉnh đã kiến nghị với Trung ương3, hàng năm

căn cứ biên chế được giao, Chi cục Kiểm lâm đăng ký cấp thẩm quyền thi tuyển

công chức; đồng thời, xem xét bố trí biên chế cho Hạt Kiểm lâm huyện Sơn Tây

nhằm đảm bảo biên chế thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Ban Quản lý Rừng phòng hộ tỉnh:

3.1. Thực hiện rà soát đối với diện tích rừng trồng phòng hộ (cây Keo) thuộc

vốn vay Dự án trước đây (dự án 661, JIBIC), đến nay đã quá tuổi thành thục sinh

học (cây tự chết), báo cáo Sở xem xét, trình cấp thẩm quyền để thực hiện thủ tục

thanh lý đảm bảo đúng quy định.

3.2. Rà soát lại những diện tích đất quy hoạch rừng phòng hộ hiện không thành

rừng, diện tích người dân chiếm giữ canh tác trái phép từ trước đến nay, báo cáo và

đề xuất giải pháp để chỉ đạo triển khai thực hiện, nhằm tránh tình trạng người dân

tái chiếm giữ, canh tác trái phép,…

4. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng:

Trên cơ sở nguồn thu tiền dịch vụ môi trường rừng hàng năm, nghiên cứu các

quy định của pháp luật, có kế hoạch hỗ trợ kinh phí cho Hạt Kiểm lâm các huyện để

thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến công tác quản lý,

bảo vệ rừng, PCCCR.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- UBND huyện Sơn Tây;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, tln.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

2 Công văn số 4849/SNNPTNT-KHTC ngày 30/12/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
3 Công văn số 1517/UBND-NC ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

3

		2024-04-26T11:00:18+0700

		2024-04-26T15:10:53+0700

		2024-04-26T15:10:53+0700

		2024-04-26T15:10:53+0700